PHÒNG GD&ĐT TÂN HiỆP A
TRƯỜNG MẪU GIÁO TÂN HIỆP A

            Số:       /KH-MGTHA
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Tân Hiệp A, ngày 21 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch bệnh Covid - 19  trong trường Mẫu giáo Tân Hiệp A

Căn cứ Kế hoạch số 151/KH-SGDĐT ngày 03 tháng 02 năm 2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang;

Căn cứ công văn số 374/PGDĐT ngày 17/12/2020 của phòng GDĐT huyện Tân Hiệp về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid -19 trong tình hình mới hiện nay;

Trường Mẫu giáo Tân Hiệp A xây dựng kế hoạch phòng, chống Covid- 19, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

- Đảm bảo công tác phòng chống, ngăn ngừa dịch hiệu quả trong nhà trường.
- Tạo tâm lý an tâm, tin tưởng cho học sinh, phụ huynh học sinh và cán bộ, giáo viên, nhân viên khi làm việc và học tập tại trường.

II. Công tác chuẩn bị

2. Các phương án phòng, chống dịch.
- Nhà trường tổ chức tập huấn kiến thức phòng chống dịch cho 100% CB,GV,NV về các nội dung:
+ Công tác khử khuẩn

+ Công tác phòng, tránh, ngăn chặn lây lan của bệnh Covid-19

+ Công tác xử lý tình huống khi có người nghi ngờ nhiễm Covid-19

- Tổ chức thực hành, khảo sát và trả lời câu hỏi về bệnh Covid-19 cho CB,GV,NV để hiểu sâu và thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh.
- Các tình huống dự kiến được giáo viên, nhân viên nắm vững, hiểu sâu để xử lý kịp thời khi xảy ra. Cụ thể:
*/  Tình huống 1: Chưa ghi nhận trường hợp bệnh tại trường học
- Tổ chức tập tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo công văn số 1690/UBND- KGVX ngày 02/12/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc tiếp tục tăng cường thực hiện các biện pháp phòng chống dịch Covid -19. Phát thanh loa hàng ngày tới CB, GV, NV, phụ huynh, học sinh.

- Đảm bảo tất cả các trường hợp sốt, ho phải được khai thác tiền sử dịch tễ (có tiền sử ở/đi/đến từ vùng đang có dịch trong 14 ngày hoặc có tiếp xúc gần với trường hợp nghi mắc nCoV); nếu phát hiện các trường hợp nghi ngờ phải thông báo ngay cho TTYT huyện để xử trí kịp thời.
- Thường trực ban chỉ đạo tại trường học để kịp thời chỉ đạo các hoạt động chuyên môn và xử lý các tình huống khẩn cấp.
- Họp Ban chỉ đạo chống dịch hàng tuần và đột xuất khi có tình huống khẩn cấp để cập nhật thông tin, thống nhất  triển khai hoạt động đáp ứng chống dịch;
- Thường xuyên giám sát tại các lớp học ở điểm chính cũng như điểm lẻ:  ít nhất 4 lần/tuần.
*/ Tình huống 2: Xuất hiện trường hợp bệnh xác định tại trường học
Thực hiện các biện pháp như tình huống 1
Tăng cường các nội dung sau:
- Khi phát hiện có trường hợp nghi mắc Covid-19:

+ Nhà trường sẽ  báo cáo ngay cho phụ trách trạm y tế xã để tiến hành điều tra ngay tại cộng đồng.

+ Đội chống dịch cơ động điều tra xác minh, chuyển bệnh nhân đến Bệnh viện huyện Tân Hiệp; số điện thoại liên hệ trước khi chuyển bệnh nhân: 02972468141 để chở bằng xe cấp cứu 115 hoặc xe cứu thương.

+ Khoanh vùng, tiến hành xử lý môi trường tại điểm trường, hộ gia đình có học sinh bị bệnh.
+ Tổ chức khoanh vùng, xử lý triệt để ổ dịch bằng các biện pháp: Lập danh sách theo dõi sức khỏe tất cả những người tiếp xúc gần với ca bệnh trong vòng 14 ngày tính từ ngày tiếp xúc cuối cùng với bệnh nhân. Yêu cầu những người này hạn chế đi lại và tiếp xúc gần với những người xung quanh, không đến những nơi đông người.
+ Tư vấn cho người tiếp xúc gần những dấu hiệu của bệnh và các biện pháp phòng chống, tự theo dõi sức khoẻ để phát hiện sớm các dấu hiệu nghi bệnh; cung cấp số điện thoại trực dịch của trạm y tế để họ gọi khi cần;

+ Dừng theo dõi khi được TTKSBT thông báo kết quả xét nghiệm âm tính với vi rút Covid-19.
+ Khi những người tiếp xúc gần có biểu hiện sốt và/hoặc ho, khó thở...phải thông báo ngay cho cán bộ y tế địa phương. Khi nhận được thông tin, cán bộ y tế địa phương cần thông báo ngay cho tuyến trên và phối hợp chuyển bệnh nhân bằng xe cấp cứu 115 hoặc sử dụng xe cứu thương tới Bệnh viện.

+ Tiến hành lấy mẫu tất cả các trường hợp nghi ngờ; các trường hợp bệnh nhân nặng nhập viện và các trường hợp tử vong do nghi ngờ mắc nCoV.

+ Thông báo rộng rãi về ca bệnh tới nơi bệnh nhân sinh sống, học tập và làm việc nhằm giúp những người có liên quan chủ động theo dõi sức khỏe, thông báo cho y tế địa phương khi có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh.
- Bổ sung trang thiết bị, hóa chất, thuốc dự phòng theo nhu cầu thực tế;  dự báo mức độ dịch, xây dựng kế hoạch đáp ứng phù hợp.
- Tăng cường tuyên truyền các biện pháp phòng, chống lây nhiễm Covid-19 đến người dân bằng nhiều hình thức (tờ rơi, pano, áp phích, loa truyền thanh, truyền hình...) đặc biệt tại những nơi phát hiện bệnh nhân.
- Cập nhật thông tin tình hình dịch hàng ngày, bổ sung các biện pháp phòng chống khi có tình huống mới phát sinh.
- Thực hiện báo cáo tình hình dịch hàng ngày.

*/Tình huống 3: Dịch lây lan trong trường học
Thực hiện các biện pháp như tình huống 2
Tăng cường các nội dung sau:
- Thực hiện nghiêm túc việc đóng cửa tạm thời trường học khi có quyết định của cơ quan có thẩm quyền.
- Cung cấp danh sách, địa chỉ, số điện thoại liên hệ của cán bộ, giáo viên, học sinh cho các cơ quan liên quan để tiếp tục theo dõi, giám sát dịch.

- Họp ban chỉ đạo hàng ngày, thường trực chống dịch hàng ngày
- Trực chống dịch 24/24h khi có yêu cầu
- Tiếp tục giám sát chặt chẽ tại các ổ dịch trong cộng đồng, giám sát người tiếp xúc gần, phát hiện và cách ly điều trị ngay khi có dấu hiệu nghi mắc bệnh
- Tổ chức khoanh vùng, xử lý ổ dịch triệt để dựa trên kết quả điều tra dịch tễ.
- Thực hiện báo cáo tình hình dịch hàng ngày.

- Thường xuyên cập nhật, đánh giá, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn hướngdẫn giám sát và xử lý ổ dịch để kịp thời có biện pháp chống dịch phù hợp

- Thực hiện nghiêm ngặt việc phân luồng, cách ly điều trị
- Đánh giá, rút kinh nghiệm và cập nhật các tài liệu chuyên môn hướng dẫn giám sát và xử lý ổ dịch cho nhân viên y tế để kịp thời triển khai các hoạt động phòng chống dịch phù hợp

- Chuẩn bị kinh phí, trang thiết bị, phương tiện đáp ứng trong tình huống dịch lan rộng, kéo dài.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Vệ sinh trường lớp, đồ dùng đồ chơi, thiết bị dạy học

- Tổ chức vệ sinh môi trường trong và ngoài lớp học, không để nước đọng, các dụng cụ chứa nước phải được đậy kín. Có đủ thùng đựng chất thải có nắp đậy kín và thưc hiện thu gom, xử lí hàng  ngày.

- Tổ chức khử khuẩn trường học bằng cách phun thuốc hoặc lau nền nhà, tường nhà( nếu có thể), tay nắm cửa, tay vịn cầu thang, bàn ghế, đồ chơi, dụng cụ học tập và các đồ vật trong phòng học, phòng chức năng. Khử khuẩn bằng các chất tẩy rửa thông thường như xà phòng hoặc các dung dịch khử khuẩn có chứa 0,5% Clo hoạt tính.

- Đảm bảo đủ nước uống hợp vệ sinh và mỗi học sinh có 1 cốc nước dùng riêng, được vệ sinh sạch sẽ. Tuyệt đối không được cho học sinh dùng chung đồ dùng cá nhân. Đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong tổ chức ăn bán trú, chương trình sữa học đường trong nhà trường.

- Thực hiện rửa tay tại cổng trường bằng nước sát khuẩn. Đảm bảo nhà vệ sinh sạch sẽ. Đảm bảo có đủ xà phòng, dung dịch khử khuẩn, các trang thiết bị phục vụ vệ sinh trường học.
- Tăng cường thông khí tại các lớp học bằng cách mở cửa ra vào và cửa sổ, hạn chế sử dụng điều hòa.

- Tập huấn cho giáo viên, nhân viên nhà trường công tác phòng, chống dịch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong trường học.

- Huy động phụ huynh học sinh tham gia vào chiến dịch phòng chống dịch do Covid-19.
- Nhà trường bổ sung, mua sắm thêm các đồ dùng, dụng cụ cần thiết cho công tác đảm bảo sức khỏe học sinh khi đến trường. Cụ thể theo danh mục sau:

+ Bảng biểu hướng dẫn: quy trình khử khuẩn, đeo khẩu trang, rửa tay

+ Nhiệt kế

+ Khẩu trang y tế

+ Xà phòng rửa tay Lifebouy

+ Nước rửa tay khô

+ Xà phòng giặt

+ CloraminB

+ Lau sàn Sunlight

+ Găng tay y tế
2.  Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên
-  Giáo viên, cán bộ, nhân viên tự thực hiện đo thân nhiệt, nếu có sốt hoặc ho và khó thở thì chủ động báo cho nhà trường và nghỉ ở nhà để theo dõi tình hình sức khỏe, nếu cần thì đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị.
- Giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường không được đến trường nếu đang trong thời gian cách ly y tế tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

- Mỗi nhóm lớp đều cần có 02 loại sổ bổ sung trong thời gian có dịch.

+ Sổ thoe dõi sức khỏe cho học sinh: đo nhiệt độ cập nhật SK trẻ hàng ngày

+ Sổ theo dõi sự di chuyển của học sinh và gia đình học sinh có đi/đến/ cùng dịch hoặc tiếp xúc với người từ vùng dịch (có cả tên cha mẹ, địa chỉ thường trú)
- Bố trí giờ hoạt động vui chơi ngoài sân trường cho các lớp để chéo nhau, tránh tụ tập đông người.

- Nhà trường thực hiện hoạt động tập thể dục buổi sáng cho học sinh tại các lớp học, không tập trung tại sân trường khi có dịch.
- Học sinh có biểu hiện ho hoặc sốt, khó thở thì phải đưa đến trạm y tế ngay để kiểm tra, theo dõi, cách ly và thông báo ngay cho trung tâm y tế huyện và cha mẹ học sinh.

3. Công tác đón, trả học sinh

- Nhà trường thực hiện đón, trả học sinh tại cổng trường, sát khuẩn bằng nước rửa tay khô rồi mới vào lớp

- Mỗi nhóm lớp được đầu tư 01 nhiệt kế để theo dõi sức khỏe thân nhiệt cho học sinh.
- Chuẩn bị phòng cách ly những trường hợp sức khỏe bất thường như ho, sốt, khó thở

- PHHS khi vào trường phải rửa tay sạch sẽ dưới vòi nước

- 100% GV đón trẻ phải đeo khẩu trang, giao tiếp nhã nhặn, ý tứ với PHHS và học sinh.
4. Công tác tuyên truyền đến PHHS

- Thực hiện tuyên truyền sâu rộng đến PHHS về những biểu hiện của bệnh, các biện pháp ngăn ngừa và xử lý đối với dịch bệnh Covid-19
- Mỗi nhóm lớp cần có đầy đủ các nội dung tuyên truyền để PHHS nắm rõ, hiểu và tích cực trong công tác phòng, chống dịch

- Cần tuyên truyền và tư vấn để PHHS thực hiện được các biện pháp theo dõi sức khỏe con em mình tốt nhất. Đặc biệt để có thể cho các cháu đi học, mỗi gia đình, mỗi PHHS cần nắm được các việc làm cần thiết sau:
- Cho trẻ súc miệng, họng bằng nước muối hoặc nước súc miệng thường xuyên.

- Giữ ấm cơ thể, tập thể dục, ăn chín, uống sôi và đảm bảo chế độ ăn uống đầy đủ dinh dưỡng cho trẻ
- Hạn chế cho trẻ tiếp xúc với các vật nuôi, động vật hoang dã.

- Khuyến khích việc chuẩn bị chai, bình nước uống riêng cho các con.

- Khi đưa trẻ đi học thì phụ huynh phải đeo khẩu trang cho mình và cho trẻ trên đường đi đến trường.

Cha mẹ học sinh có trách nhiệm đo thân nhiệt cho học sinh. Nếu có sốt hoặc ho, khó thở thì chủ động cho trẻ nghỉ học và theo dõi sức khỏe tại nhà, nếu cần thì đưa đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn, điều trị, đồng thời thông báo cho nhà trường biết. Cha mẹ cho học sinh ở nhà nếu học sinh đang trong thời gian cách ly y tế tại nhà theo yêu cầu của cơ quan y tế.

5. Phân công nhiệm vụ các tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh tại trường.
* Ban chỉ đạo CSSKBĐ
- Theo dõi, cập nhật tình hình, giám sát hàng ngày khi có dịch.
- Điều tra dịch tễ, xử lý môi trường triệt để và theo dõi sức khỏe người tiếp xúc gần tại các ổ dịch mới trong vòng 24 giờ sau khi nhận thông tin.
- Chuẩn bị đầy đủ cơ số chống dịch để đáp ứng công tác chống dịch, sẵn sàng triển khai dập dịch nhanh chóng hiệu quả.
- Tổ chức tập huấn công tác giám sát, phát hiện sớm và phòng, chống dịch theo quy định của Bộ Y tế cho các tất cả CBGV – NV trong nhà trường.
- Giám sát, hỗ trợ hoạt động chuyên môn của nhà trường trong công tác phòng, chống dịch.
- Báo cáo tình hình dịch hàng ngày.
* Nhân viên Y tế
- Phối hợp với giáo viên chủ nhiệm tuyên truyền, hướng dẫn, giám sát các lớp thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Kiểm tra thân nhiệt học sinh ít nhất 2 lần/ngày, thấy sốt, ho, khó thở, mệt mỏi thì giáo viên đưa  ngay học sinh đến phòng y tế để kiểm tra, theo dõi.
- Theo dõi học sinh nghỉ ốm hàng ngày, giám sát tình hình dịch bệnh và báo cáo hàng ngày khi có các ổ dịch nguy hiểm.
- Tuyên truyền, hướng dẫn các biện pháp xử lý phân, nước, rác hợp vệ sinh và đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh nơi ở và công sở.
-  Kiểm tra công tác VSMT, vệ sinh ngoại cảnh các đơn vị trực thuộc.
* Ban giám hiệu nhà trường
- Chỉ đạo, đôn đốc các bộ phận thực hiện kế hoạch.
- Kiểm tra công tác chống nhiễm khuẩn.

- Phối hợp với phụ huynh, người nhà bệnh nhân trong công tác điều trị, chuyển tuyến bệnh nhân nghi mắc nCoV.
- Chỉ đạo nhân viên y tế thực hiện công tác truyền thông vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, các khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng, chống dịch nCoV.
- Cung cấp tin bài, tài liệu, tờ rơi... tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh cho các lớp, bảng truyền thông ngoài cổng trường.

* Tổ trưởng các khối

- Thường xuyên cập nhật hướng dẫn chuyên môn về bệnh dịch cho các lớp.

- Nhắc giáo viên thực hiện tốt việc hướng dẫn trẻ rửa tay với nước sạch và xà phòng theo đúng quy trình rửa tay của bộ y tế tai các thời điểm: trước khi vào lớp, trước và sau mỗi bữa ăn, sau mỗi giờ chơi, sau khi đi vệ sinh, khi thấy tay bẩn. Che mũi miệng khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay, hoặc ống tay áo  để làm giảm phát tán dịch tiết đường hô hấp. Vứt bỏ khăn giấy che mũi, miệng vào thùng rác và rửa sạch tay. Bỏ rác đúng nơi quy định. Nghiêm cấm học sinh khạc nhổ, bừa bãi

- Hỗ trợ nhân viên Y tế cấp cứu, điều trị, vận chuyển bệnh nhân lên tuyến trên.

- Niêm yết số điện thoại đường dây nóng tư vấn Covid-19, cung cấp cho y bác sỹ trực tiếp khám bệnh sơ đồ thông tin báo cáo dịch Covid-19, quy trình giám sát Covid-19, danh sách cập nhật các nước và vùng lãnh thổ có dịch, phiếu điều tra người đến từ vùng dịch cho các lớp.

* Nhân viên nuôi dưỡng

- Thực hiện nghiêm túc việc khử trùng các dụng cụ chế biến, đồ dùng bán trú.

- Hàng ngày cần rửa bát, thìa của học sinh, CB,GV,NV sạch sẽ.

- Sơ chế thực phẩm đảm bảo vệ sinh

- Thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang trong thời gian làm việc

- Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm

* Nhân viên bảo vệ, lao công

-  Nhân viên bảo vệ cần thực hiện nghiêm túc việc trực trường 24/24  theo ca đã được phân công.

- Thực hiện việc đo thân nhiệt cho PHHS, khách mời khi ra, vào cơ quan trong giờ làm việc.

- Giám sát việc sát khuẩn tay của PHHS, khách ra vào cơ quan.

- Nhân viên lao công thực hiện lau chùi sạch sẽ khuôn viên trường, kết hợp tẩy rửa, khử khuẩn theo lịch của nhân viên y tế
IV. Công tác thông tin, báo cáo
- Giáo viên phụ trách lớp có trách nhiệm theo dõi, cập nhật tình hình sức khỏe học sinh và báo cáo ngay, kịp thời với ban chỉ đạo phòng chống dịch hoặc nhân viên y tế hoặc ban giám hiệu nhà trường khi có trường hợp sức khỏe bất thường
- Các tổ chuyên môn theo dõi tình hình phòng chống dịch ở tổ mình và báo cáo ban chỉ đạo hoặc nhân viên y tế hoặc ban giám hiệu nhà trường theo định kỳ hoặc khi có yêu cầu.
- Ban giám hiệu nhà trường có trách nhiệm báo cáo với cơ quan cấp trên theo định kỳ hoặc khi được yêu cầu.

Trên đây là kế hoạch phòng chống dịch Covid-19. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện việc phòng chống dịch Covid-19 theo đúng kế hoạch đã xây dựng.
	Nơi nhận:

- PGD&ĐT Tân Hiệp

- BCĐ, TTCM, CB, GV, NV(để t/h)

- Lưu: VT
	HIỆU TRƯỞNG

               Phạm Thị Mến